1

2024年６月３日
各 位

会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
代表者名 代表取締役社⻑    寺浦 太郎
（コード番号 7279 東証スタンダード市場）
問合せ先  経理グループ担当執行役員  芦田 安功
（TEL 0797-85-2500）

（開示事項の経過）ロシア事業撤退の完了に関するお知らせ

当社は、2022 年 12 月９日付の適時開示および 2023 年５月 22 日付の適時開示でお知らせしましたロシア国内
事業からの撤退と、それに付随するロシアにおける連結子会社である HI-LEX RUS LLC（以下「HLRUS」）の持
分譲渡について完了いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．譲渡の理由
  当社は 2022 年 12 月 10 日にロシア子会社である HI-LEX RUS LLC の清算決議を行い、現地の法律に従い必

要な手続きを開始してまいりました。一方複数の交渉先から同社の買収意志が示されたことから、当社は 2023
年 5 月 22 日に譲渡交渉を併せて実施する旨を決定し交渉を開始いたしました。以降当社は交渉を継続する一方
で、取引成立の前提となるロシア当局による認可手続きの完了目途が立たない状態となり、保留となっておりま
した。その後 2024 年５月に認可となる見込みとなり、当社は保有する HLRUS の全ての持分を Gomma Line
LLC に譲渡する契約の締結と取引を完了いたしました。

２．異動の方法
 当社が保有する HI-LEX RUS LLC の全持分を、Gomma Line LLC に対して譲渡いたします。

３．異動する子会社の概要

(1)名称 HI-LEX RUS LLC
(2)所在地 ロシア連邦サマラ州トリヤッティ市
(3)代表者の役職・氏名 Managing Director： Maya Krapivina
(4)事業内容 自動車用コントロールケーブル、ウインドレギュレータの製造と販売
(5)資本金 ３億８千５百万ルーブル（11億２千９百万円相当額）
(6)設立年月日 2012 年 12 月
(7)大株主及び出資比率 当社 91.2％
 豊田通商株式会社  8.8％
(8)上場会社と当該会社の関係 資本関係 91.2％出資

人的関係 該当ありません。
取引関係 該当ありません。
関連当事者への該当状況 連結子会社

(9)最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）
決算期 2021 年 10 月期 2022 年 10 月期 2023 年 10 月期
純資産 518 △990 △619
総資産 1,256 520 269
売上高 1,024 714 574
営業利益 △226 △633 41
経常利益 △235 △682 △12
当期純利益 △232 △1,332 △12

 2

４．持分譲渡の合意相手先の概要

(1)名称 Gomma Line LLC
(2)所在地 ロシア連邦サマラ州トリヤッティ市
(3)代表者の役職・氏名 General Director・Srdjan Sreckovic
(4)事業内容 自動車用ゴム部品の製造販売
(5)資本金 20,000 ルーブル（0百万円相当額）
(6)設立年月日 2005 年
(7)純資産及び総資産 非公開会社のため非開示
(8)大株主及び出資比率 非公開会社のため非開示
(9)上場会社と当該会社の関係 資本関係 記載すべき事項はありません。

人的関係 記載すべき事項はありません。
取引関係 記載すべき事項はありません。

５．譲渡出資持分、譲渡価額および譲渡前後の出資持分の状況

(1)異動前の出資持分 当社 91.2％
豊田通商株式会社 8.8％

(2)譲渡出資持分 91.2％（当社出資持分の全部）

(3)譲渡価額 相手先との守秘義務契約を踏まえ、開示を控えさせていただきます。

(4)異動後の持分割合 Gomma Line LLC 100.0％

６．異動の日程
持分譲渡実行日 2024 年 5 月 21 日

７．今後の見通し

現時点において、本件による2024年10月期の連結業績見通しへの影響は、軽微であります。

以上